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Úvod

V dnešní době jsou rizika součástí běžného života nás všech. S riziky se potkáváme

denně téměř ve všech situacích, ať už jde o běžné denní problémy, nebo složité životní

situace. Rizika se avšak vyskytují nejen v osobním životě ale také v tom profesním.

Přestože se význam rizik v poslední době zvyšuje, stále mnoho firem oblast řízení rizik

podceňuje. Proto bylo tématem této bakalářské práce zvoleno téma řízení rizik projektu.

Podceňování rizik pro projektové řízení může mít nemalé dopady na průběh samotného

projektu či může dokonce znamenat, že projekt nebude úspěšně dokončen, protože při

plánování nebyla zvážená případná rizika. Pokud budou firmy svá rizika efektivně řídit,

může při nenáročných opatřeních zvýšit pravděpodobnost, že bude projekt úspěšně a

včas dokončen. Také pokud bude rizikům věnována dostatečná pozornost, tak se

věnované úsilí vrátí v úspoře času či nákladů na projekt.

Firma, která svá rizika úspěšně neřídí, často riskuje, že své projekty nedokončí, což má

dopad nejen na nerealizovaný projekt ale i na pověst firmy celkově. Této chybě se

bohužel v dnešní době dopouštějí nejen malé firmy, ale také podniky realizující zakázky

za několik miliónu korun.

Tato bakalářská práce si klade za cíl teoreticky popsat jak správně řídit rizika a následně

je aplikovat na reálný projekt. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teorie a

praxe. V první části bakalářské práce je popsáno, co vůbec projekt znamená a jaké jsou

potřebné znalosti pro řízení projektu jako takového. Zabývá se tedy hlavně

managementem projektu.

Druhá část je podrobně zaměřena na řízení rizik projektu, což je stěžejní téma týkající

se této bakalářské práce. Je zde popsáno, jak řízení rizik probíhá od začátku do konce.

Je zde vysvětleno, jak probíhá analýza a identifikace rizika s následnými návrhy jak se

proti těmto rizikům bránit a jaké přijmout opatření proti jejich výskytu. Je zde

teoreticky vysvětleno vše potřebné pro pochopení praktické části. V této kapitole je také

podrobně rozepsána metoda RIPRAN, která je využitá pro hodnocení rizik v praktické

části. Autorem této metody je doc. Ing. Branislav Lacko, CSc., který současně učí na

univerzitě v Brně. Metoda sestává z pěti kroků a pomocí přehledných tabulek dělá

řízení rizik jednodušším.
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Třetí kapitolou začíná praktická část této bakalářské práce. Je v ní popsána společnost

MBtech ve které je bakalářská práce zpracována. Také je zde představen projekt

„Rosenbaurer“ pro který bude provedena analýza rizik. Tento projekt se zabývá

návrhem a výrobou testovací platformy pro požární techniku.

Ve čtvrté kapitole je popsána samotná fáze řízení rizik zpracovávaného projektu. Cílem

této části je zpracování plánu, jak by měla firma MBtech svá rizika řídit a výstupem

bude základ pro registr rizik, který firma může využít i do budoucnosti. Rizika ve firmě

budou analyzována formou diskuze s pracovníky realizačního týmu projektu. Celkem je

identifikováno 13 rizik, na které je následně navrženo opatření, kterými by se měla

firma řídit.
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1 Teorie řízení projektů

Projektový management je poměrně novým oborem, přestože i v minulosti probíhaly

činnosti, které měly stejný nebo podobný charakter. Dnešní projekty jsou omezeny

nejen náklady, ale i časem, který v rychlé, dynamické době často hraje velkou roli.

Projektový management se začal rozvíjet spolu s potřebnými změnami, které prováděly

rozvíjející se společnosti snažící se přizpůsobit neustále měnícím se podmínkám. S

nárůstem počtu mezinárodních projektů vznikla potřeba efektivní spolupráce a

domluvy, což mělo za následek snahu o vybudování mezinárodního standardu

v oblasti projektového řízení. [1, s. 22]

V řízení projektů se můžeme setkat s velkým množstvím různých proměnných, přičemž

nejvíce figuruje práce s lidmi. Jelikož se lidé různě chovají a mají odlišné zvyky, je

lidský faktor jeden z nejnáročnějších na řízení.

Dalším faktorem v řízení projektu je jeho jedinečnost, což má za následek, že v oblasti

projektového řízení nelze kvůli rozmanitosti projektů stanovit jednoznačný standard,

kterým by se měl projektový manažer řídit. Jedná se spíše o doporučení nebo ověřené

metody, které mohou při řízení projektu být nápomocné.

Přestože jsou jednotlivé projekty jedinečné, prochází všechny čtyřmi stejnými fázemi:

zahájením, plánováním, realizací a uzavřením. Tyto fáze jsou uvedeny ve všech

standardech projektového řízení.

Hlavní světové standardy jsou IPMA, PMI, a PRINCE 2. Mají téměř totožnou základní

filozofii, kde se pouze mění úhel pohledu. [1, s. 24]

Řízení projektů se od ostatních manažerských činností odlišuje ve čtyřech bodech.

„Projekty mají trojrozměrný cíl, jsou jedinečné, zahrnují zdroje a realizují se v rámci

organizace.“ [6, s. 5]

Cíl projektu je dán trojimperativem. Jedinečnost projektu určuje, že každý projekt je

neopakovatelný a dočasný. Zdroje mohou být lidské nebo materiální. Získávání

některých zdrojů může být pro manažera projektu obtížné, protože mohou být v režii

jiných pracovišť. [6, s. 6]
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1.1 Definice projektu

„Projekt je časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu,

služby nebo organizační změny.“ [8, s. 46]

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ [8, s. 46]

„Projektem je rozuměn jedinečný proces změny, sestávající z řady koordinovaných a

řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který

vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji“

[1, s. 392]

Výše jsou uvedeny tři definice projektu, avšak existuje mnoho dalších. Všechny se ale

shodují ve dvou základních rysech projektu - každý projekt je jedinečný

(neopakovatelný) a časově omezený. Časové omezení projektu udává, že každý projekt

má stanovený začátek a konec.

Z definic projektu vyplývá, že projekt se od procesu či operace liší v tom, že proces se

v čase opakuje, kdežto projekt nikoliv.

1.2 Trojimperativ

Trojimperativ projektu je znázorňován jako trojúhelník, jehož vrcholy představují

náklady, cíl (někdy uváděna kvalita nebo rozsah) a čas. Tyto tři veličiny jsou navzájem

provázány – nelze změnit jednu, aniž by se změnila jiná. Při řízení projektu se nejčastěji

požaduje dokončení jeho cíle s co nejmenšími náklady a za co nejkratší dobu.

Splnit trojipmerativ není jednoduchá záležitost. Vzhledem k množství hrozeb, které

projekt ohrožují, může dojít ke zpoždění projektu a tím zvýšení nákladů. Z tohoto

důvodů musí projektový manažer těmto hrozbám věnovat velkou pozornost. Splnění

trojimperativu je náročné i kvůli tomu, že v průběhu realizace může zadavatel měnit

parametry projektu. [6, s. 20]

Pro posouzení, zda byl projekt úspěšný, nestačí pouhé splnění trojimperativu projektu.

Může se stát, že řešení projektu není reálné, přestože jeho trojimperativ byl splněn. Pro

měření úspěchu projektu se používají kritéria úspěchu projektu, kde se požaduje hlavně
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srozumitelnost, jednoznačnost a měřitelnost projektu. Tato kritéria se pro každý projekt

stanovují individuálně. [1, s. 35]

Obrázek 1: Trojimperativ projektu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

1.3 Cíl projektu

Definovat cíl projektu je jedna z nejdůležitějších částí při plánování. Správně určený cíl

na začátku projektu je důležitý pro jeho úspěch. Pokud nebude správně nadefinován,

může nastat situace, kdy bude realizováno něco jiného, než bylo zadáno.

U projektů se definuje strategický cíl a cíle postupné. Strategickým cílem se rozumí cíl,

u kterého je možné určit přínos pro organizaci. Postupné cíle směřují ke splnění

strategického cíle. [8, s. 50]

Každý cíl by měl být SMART:

 S – specifický – cíl musí být jasně a přesně definovaný.

 M – měřitelný – způsoby dosažení cíle musí být měřitelné.


[…]


opatření. Tento dokument bude nápomocný do budoucnosti při plánování nových

projektů.

Metoda RIPRAN, která byla použita pro hodnocení rizik projektu zpracovávaného

v této bakalářské práci, je velice jednoduchá a přehledná. Proto je dobré ji použít pro

řízení rizik i v jiných projektech firmy MBtech.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat problematiku řízení rizik projektu a následně tyto

poznatky aplikovat na reálný projekt. Cíl této práce byl splněn. Pro zpracování projektu

byla vybrána firma MBtech, která poskytla informace o svém momentálně již

ukončeném projektu „Rosenbaurer“. Tento projekt byl zaměřen na výstavbu testovací

platformy pro rakouskou firmu Rosenbaurer, která se zabývá požární technikou.

Na začátku práce byla podrobně vysvětlena teorie ohledně řízení celého projektu. Je zde

definován pojem projekt a jak se liší od procesu, jak stanovit cíl projektu. Také je

uvedeno, co je to životní cyklus projektu, logický rámec projektu. Bylo také popsáno,

jaké části má plán projektu. Je jich celkem sedm – plán rozsahu projektu, časový plán

projektu, plán zdrojů a nákladů, plán projektové komunikace, plán rizik, plán kvality a

plán obchodní činnosti.

Následovala kapitola, která dopodrobna rozebírala jednotlivé části, které nastanou při

řízení rizik projektu. Byla zde také vysvětlena metoda RIPRAN, která byla použita při

hodnocení rizik v praktické části bakalářské práce. V kapitole týkající se rizik byly

vysvětleny základní pojmy, jaký je rozdíl mezi rizikem a nejistotou. Byly zde důsledně

popsány fáze, které probíhají při řízení rizik projektu. Při použití metody RIPRAN je

jich celkem pět - příprava analýzy rizika, identifikace rizika, kvantifikace rizika, odezva

na riziko, celkové zhodnocení rizika. Tyto fáze by měly proběhnout při řízení rizik

v každém projektu.

V praktické části byla nejdříve popsána společnost MBtech spolu se zpracovávaným

projektem. Při popisu projektu byl uveden časový harmonogram pro lepší uvědomění si,

že největším problémem ve zpracovávaném projektu byl čas. Z harmonogramu lze

vidět, že firma neměla stanovené žádné časové rezervy.

Ve stěžejní části bakalářské práce byla posouzena rizika, která projekt má. Celkem bylo

identifikováno 13 rizik, z nichž sedm mělo vysokou hodnotu a pět střední. Jediné riziko,

které pro projekt nebylo ohrožující, byl odchod pracovníka týmu. Spolu s členy

realizujícího týmu byla navržena opatření, která pomohla rizika snížit na přijatelnou

úroveň a tím i zvýšit pravděpodobnost že projekt bude úspěšně dokončen.

Z rozhovoru se členy týmu bylo zjištěno, že jediné riziko, které během projektu

nenastalo, bylo riziko č. 4 – nedostatečně kvalifikovaní pracovníci. Největším
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problémem tohoto projektu byl čas. Většina rizik způsobila posunutí časového

harmonogramu a zpoždění termínu dokončení projektu. Proto mezi doporučeními

k opatření proti rizikům často bylo přidání časové rezervy a lepší plánování

jednotlivých aktivit.

V poslední kapitole praktické části bylo navrženo, jak by firma MBtech mohla

postupovat při zavádění systému řízení rizik pro všechny své současné i budoucí

projekty.

Jak již bylo dříve zmíněno, firma MBtech nemá žádný systém pro řízení rizik. Rizika

řeší operativně, což není zrovna efektivní způsob, jak rizika řídit. Na tomto projektu lze

vidět, že firma MBtech řízení rizik velmi podceňuje. Přesto díky výsledné tabulce

z kapitoly návrhů na opatření lze snadno zjistit, že většina navrhnutých opatření není

pro firmu finančně náročná. Proto při malých nákladech může firma MBtech snadno

zvýšit úspěšnost svých projektů.
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Abstrakt

Vitásková Lenka. Řízení rizik projektu. Plzeň, 2017. 55 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, riziko, projektové řízení, řízení rizik

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik v projektech. V teoretické části je

popsána teorie zabývající se projektovým managementem. V ní jsou uvedeny základní

pojmy projektového managementu. Druhá část teorie je zaměřena na řízení rizik

v projektech. Je zde uveden popis metody RIPRAN, která je využita k hodnocení rizik

v následující části bakalářské práce. V praktické části je popsána společnost MBtech a

vybraný projekt „Rosenbaurer“. Cílem této části je identifikovat rizika tohoto projektu a

následně je ohodnotit a navrhnout opatření proti nim. Výstupem řízení rizik je registr

rizik. Vzhledem k tomu že v době odevzdání bakalářské práce je projekt již ukončen, je

tato práce firmě MBtech doporučena jako podklad pro řízení rizik v dalších projektech.

Abstract

Vitásková, Lenka. Project risk management. Plzeň, 2017. 55 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, risk, project management, risk management

This bachelor thesis is focused on risk management in projects. The theoretical part

describes the theory dealing with project management. There are the basic concepts of

project management. The second part focuses on the theory of risk management in

projects. There is a description of the RIPRAN method, which is used for risk

assessment in the next part of the thesis. The practical part describes Mbtech company

and selected project "Rosenbaurer". The aim of this section is to identify the risks of the

project and subsequently evaluate and propose measures against them. The output of

risk management is the risk register. Given that at the time of submission of the thesis

project is already completed, this work is recommended to the company MBtech as a

basis for risk management in other projects.