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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Lenka Vitásková

Systémy projektového Íizení

ŘÍzení rizik projektu

Ing. Jaroslav Svoboda

Akademickf rok 201612017

Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměŤení :

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnocenÍ: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick;i postup vypracování práce
C) TeoretickÝ základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní práce
G) PŤesnost formulací a práce s odborn1im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveĎ souhrnu v cízím jazyce

o Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Port áilu ZČU byl zadanf tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakaláŤskou práci klasiťrkačním stupněm : 2 vfborně

SÚručné zdrfivodnění navrhovaného k|asiíikačního stupně:'

Predkládaná bakaláŤská pníce se v prakrtické č:ěsti zabyvá vfstavkou testovaÓí platfomry (HiLu)
pro vjrobce poŽární techniky v Rakousku.
V rívodu práce studentka zpracovala základní teorii projektového Ťízení' V této zpracovávané teorii se
podrobněji zablvá managementem rizik projektu. Na futo teorii Ťízení rizik pak navazuje v praktické
části' kde pro zpracovrárrí plrínu riák použila metodu RIPRAN. Na uvedeném projektu specifikovala
celkem 13 riák, pro které provedla jejich analfzu a jednotlivá rizika vyhodnotila.
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Vfstupy z těchto analfz jednotlivjch riák jsou zpracovány do pŤehledné tabulky. Nedí|nou součiástí
anal1zovanjch rizik je i zpracování ,,odenď, rc izlka a opětné zpracovríní do pŤehledové RIPRAN
tabulky.
Predkládaná bakaláŤská práce mliže bjt vzorovlm zpracovríním pro firmu lvíBtech jak pracovat s
riziky u projekttr které uvedená firma bude realizovaÍ v budoucnosti. Ze závěru práce vyp|lvá , že
firma MBtech dosud s riziky na svjch projektech pŤíliš nepracuje a pŤípadně je Ťeší až v okamŽiku,
kdy nastanou.

Uvedenou ďplomovou práci doporučuji k obhajobě.

otántry a pŤipomínlry k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

1. okomentujte pŤístup k qipočtu hodnoty v ohrožení a následně očekávanou hodnotu nzika.

2. Rizikové faktory prisobíci na projekt mohou byt zpracovány formou tabulky nebo pomocí grafu.
Ve vaší prácijste pouŽi|atabulkové zptacování. Jaké grafické zninornéní rizikovych faktoru lze
použít a jakou má (m že mít) toto znázornění qihodu?

V Plzni. dne 21.5. 2017

Metodické pozrámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
') stručně zdrivodněte nawhovanf klasifikační stupeř, odrivodněni zpracqte v rozsďru 5 - l0 vět.
3)otazky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtŤi otrízky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;/ tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrání originálu).